令和６年 3 月 7 日

北九州市市民文化スポーツ局

報道機関 各位

【お問い合わせ先】

自然史・歴史博物館（いのちのたび博物館） 〒805-0071 北九州市八幡東区東田 2-4-1

■電話／093-681-1011 ■担当／自然史課：中原、真鍋（展示担当学芸員）、普及課：濱田、田平（広報担当）

２ 特別展の概要

（１）内容    自然界の色、特に多彩な生きものの色に注目した特別展。様々な標本とともに、生きも

のの色を紹介し、なぜその色をまとっているのかという謎に対し、生存・繁殖戦略や進化

の視点から迫る。展示は、カラフルな生きもののはく製や生体展示だけでなく、私たちの

暮らしの中の「色」にまで及び、約 450 点という圧倒的な展示数で見ごたえあり。

（２）会期   令和 6 年 3 月 16 日（土）～5 月 6 日（月・振休）52 日間（会期中無休）

（３）会場   いのちのたび博物館 1 階ギャラリー館

（４）料金   特別展観覧料 大人 700 円、高大生 500 円、小中生 400 円

（常設展とのお得なセット券あり。）

（５）主なイベント

 ①来場者プレゼント

   アンバサダー・小田彩加さんが描いたイラスト入りクリアファイルを、先着 2,000 名（小学生以

上）にプレゼント。

 ②お花見ナイトミュージアム

   館内の照明を落として日中とは違う博物館をお楽しみいただくとともに、19:00 からは特別展

テーマである「カラーズ」にふさわしいカラフルな光の演出を行う。

また、館外の桜の木にもスポットライトを当て、館内外で存分に夜の博物館をお楽しみいただく。

  【日時】 ３/３０（土）１８：３０～２０：００（開場１８：００）

  【料金】 大人：1,１00 円、高大：８00 円 小中：４00 円 （チケットは、当日入場時に券売機で販

売。博物館内のミュージアムショップでも購入できる）

  【定員】 1,000 名

１ 開会式・内覧会について

■日時：令和 6 年 3 月 15 日（金）10 時 00 分～

■会場：いのちのたび博物館 1 階ガイド館

■概要：主催者挨拶、来賓挨拶、アンバサダー任命書の交付、テープカット。

     開会式終了後(１０時半終了予定)は引き続き出席者向け内覧会。（大庭副市長が主催者

挨拶するほか、八幡小学校４年生(約 50 名も参加）

★アンバサダー：小田彩加さん（クリエイター、元 HKT48 メンバー、北九州市出身）

博物館では、令和 4 年度夏の特別展「昆虫博 2022」のアンバサダーや、

令和 5 年 3 月の博物館常設展リニューアル CM に起用 。

小田さんは HKT48 卒業後、現在はクリエイターとしてご活躍中。

今回の特別展では、入場ゲートや来場者プレゼントにイラストを

ご提供いただいている。

を します︕

小田彩加さん